情報処理学会研究報告
IPSJ SIG Technical Report
ソフトウェアクラスタリングにおける遍在モジュール特定の
使用均等性計算による方式
矢野 啓介1,a) 松尾 昭彦1,b)
概要：ソフトウェアを構成するプログラム群を依存関係等によって関係の近いもの同士の集合に分割する
ソフトウェアクラスタリング技術はよく研究されており，ソフトウェアの実態を分析する活動への実用に
供されてもいる．ソフトウェアクラスタリングの研究課題のひとつに，様々なプログラムと関係するため

通じて示した．
今回は使用均等性という概念に対して比較的単純な定義
を与えて計算しているが，より精緻化した計算方法を定義
し実験して効果を検証することが今後の発展として考えら
れる．それらの手法と従来手法とをあわせて，複数の例を
用いて統計的な評価を行うことが課題として挙げられる．
参考文献
[1] Tzerpos, V. and Holt, R. C.: ACDC: An Algorithm for
Comprehension-Driven Clustering., WCRE, pp. 258–267
(2000).
[2] Kobayashi, K., Kamimura, M., Yano, K., Kato, K.
and Matsuo, A.: SArF Map: Visualizing software
architecture from feature and layer viewpoints, Pro-
gram Comprehension (ICPC), 2013 IEEE 21st In-
ternational Conference on, pp. 43–52 (online), DOI:
10.1109/ICPC.2013.6613832 (2013).
[3] Mazlami, G., Cito, J. and Leitner, P.: Extraction of
Microservices from Monolithic Software Architectures,
2017 IEEE 24th International Conference on Web Ser-
vices, pp. 524–531 (online), DOI: 10.1109/ICWS.2017.61
(2017).
[4] Kamimura, M., Yano, K., Hatano, T. and Matsuo, A.:
Extracting Candidates of Microservices from Monolithic
Application Code, 2018 25th Asia-Pacific Software En-
gineering Conference (APSEC), pp. 571–580 (online),
DOI: 10.1109/APSEC.2018.00072 (2018).
[5] Mancoridis, S., Mitchell, B. S., Chen, Y. and Gansner,
E. R.: Bunch: a clustering tool for the recovery and
maintenance of software system structures, Software
Maintenance, 1999. (ICSM ’99) Proceedings. IEEE In-
ternational Conference on, pp. 50–59 (online), DOI:
10.1109/ICSM.1999.792498 (1999).
[6] Wen, Z. and Tzerpos, V.: Software clustering based
on omnipresent object detection, Proceedings - IEEE
Workshop on Program Comprehension, pp. 269–278
(online), DOI: 10.1109/WPC.2005.31 (2005).
[7] Kobayashi, K., Kamimura, M., Kato, K., Yano, K.
and Matsuo, A.: Feature-gathering dependency-based
software clustering using Dedication and Modularity,
Software Maintenance (ICSM), 2012 28th IEEE In-
ternational Conference on, pp. 462–471 (online), DOI:
10.1109/ICSM.2012.6405308 (2012).
[8] Kuhn, A., Ducasse, S. and Gı̂rba, T.: Semantic cluster-
ing: Identifying topics in source code, Information and
Software Technology, Vol. 49, No. 3, pp. 230–243 (2007).
[9] Scanniello, G., D’Amico, A., D’Amico, C. and D’Amico,
T.: Using the Kleinberg algorithm and vector space
model for software system clustering, IEEE Interna-
tional Conference on Program Comprehension, pp. 180–
189 (online), DOI: 10.1109/ICPC.2010.17 (2010).
[10] 矢野啓介，松尾昭彦：依存関係に基づいたソフトウェア
クラスタの意味的凝集度を用いた調整，電子情報通信学
会技術研究報告 vol. 118, no. 69，pp. 43–48 (2018).
[11] Patel, C., Hamou-Lhadj, A. and Rilling, J.: Soft-
ware Clustering Using Dynamic Analysis and Static De-
pendencies, Software Maintenance and Reengineering,
2009. CSMR ’09. 13th European Conference on, pp.
27–36 (online), DOI: 10.1109/CSMR.2009.62 (2009).
[12] Muller, H. and Uhl, J.: Composing subsystem structures
using (k,2)-partite graphs, Proceedings. Conference on
Software Maintenance 1990, IEEE Comput. Soc. Press,
pp. 12–19 (online), DOI: 10.1109/ICSM.1990.131315
(1990).
[13] Paixao, M., Harman, M. and Zhang, Y.: Multi-objective
Module Clustering for Kate, International Symposium
on Search Based Software Engineering, pp. 282–288
(2015).
[14] Wettel, R. and Lanza, M.: Visualizing software systems
as cities, VISSOFT 2007 - Proceedings of the 4th IEEE
International Workshop on Visualizing Software for
Understanding and Analysis, pp. 92–99 (online), DOI:
10.1109/VISSOF.2007.4290706 (2007).
[15] 三神郷子，中嶋久彰：メトリクスを用いてネットワーク
ソフトウェアの内部品質を可視化する技術，電子情報通
信学会論文誌，Vol. J100-B, No. 5, pp. 356–364（オンラ
イン），DOI: 10.14923/transcomj.2016NSI0001 (2017).